

**NIECH ŻYJE RZĄD  
ROBOTNICZY  
I WŁOŚCIAŃSKI**

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 11 pól do 3-ej po południu.

Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada.

ADMINISTRACJA czynna od 9-5 bez przerwy, w soboty do 3 popoł.

KASA czynna od 12 do 2-ej.

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.



**PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!**

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

**NIECH ŻYJE  
SOCJALIZM!**

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7

REDAKCJA — tel. 5.06-70

DYREKCJA — 2.20-13

ADMINISTRACJA — 5.13-00

DRUKARNIA — 2.76-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175

Cena numeru 20 groszy

**Warunki prenumeraty:** w Warszawie z odnośnikiem miesięcznie zł. 5.40, bez odnośnika zł. 4.70 na prowincji miesięcznie zł. 5.40, zagranicą zł. 8.—Za zmianę adresu 50 gr.  
**Ceny ogłoszeń:** Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyczajne 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy bezpłatnie  
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

## Pierwsze kroki

# Mowa p. Kościałkowskiego

Pierwsza część przemówienia prem. Kościałkowskiego zawierała dużo słusznych uwag, mających wskazać tę słabą stronę, że przy „sanacyjnym” systemie rządzenia są bezprzedmiotowe. Można je traktować jako wyraz dobrej woli i dobrych chęci p. Kościałkowskiego, które jednak rozbić się muszą o twardy mur rzeczywistości „sanacyjnej”. Pomijamy więc narazie tę „nadbudówkę”, a rzućmy okiem na konkretne zamierzenia Rządu.

Z pięciu działów prac państwowych, nakreślonych przez min. Kwiatkowskiego — armia, oświata, polityka zagraniczna, administracja, gospodarstwo — prem. Kościałkowski nie poruszył wcale polityki zagranicznej i oświaty. To jest duża luka, gdy się zwąży, że stan oświaty jest katastrofalny, a o polityce zagranicznej min. Beck albo wcale nie mówi, albo jeśli już przemówi, to tak, że społeczeństwo prawie niczego się nie dowiaduje. O armii i administracji prem. Kościałkowski powtórzył to, co było w jego pierwszej deklaracji i w przemówieniu min. Kwiatkowskiego.

Najwięcej zaciekania budziła oczywiście sprawa polityki gospodarczej. Tu prem. Kościałkowski istotnie uchylił rąbka tajemnicy.

W odróżnieniu od swoich poprzedników prem. Kościałkowski odrzuca taktykę przetrwania kryzysu i głosi hasło polityki czynnej. Jest to nasze hasło, pro pagujemy je od lat.

Prem. Kościałkowski mówił też o szerszym i równomierniejszym podziale dochodu społecznego. Zbyteczna tłumaczyć, że to jest koniecznością. Partja nasza i klasowe związki zawodowe walczą o to w swej codziennej, mrówczej pracy.

Szef Rządu wysunął tedy dwie słuszne zasady. Chodzi tylko o to, jak one mają być realizowane; chodzi o to, na czym będzie polegała czynna polityka gospodarcza i czy środki, stosowane przez Rząd istotnie doprowadzą do sprawiedliwszego podziału dochodu społecznego. To są pytania najważniejsze, roz strzygające o całym programie gospodarczym.

Rząd kładzie główny nacisk na równowagę budżetu. Zgoda. Ale w jaki sposób ma być uzyskana ta równowaga? Już min. Kwiatkowski zapowiedział radykalne cięcia i oszczędności. Premier Kościałkowski podał szczegóły. W budżecie mają być podwyższone dochody, a zmniejszone wydatki. A więc oszczędności tylko w wydatkach, docho dy zaś nie tylko nie będą odpo wiednio obniżone, lecz przeciw-

nie — jeszcze podwyższone. A więc dwa „cięcia”, a oba godzą w ludność.

Skąd Rząd będzie czerpał nowe dochody?

Z powiększenia podatku od dochodów i uposażeń i rozszerzenia koła podatników, oczywiście przez zniesienie, lub ograniczenie liczby tych, co byli dotąd wolni od podatku.

Następnie ma być wprowadzony nadzwyczajny podatek od uposażeń z funduszów publicznych. Inaczej mówiąc: nowe obniżenie pensyj urzędniczych.

Dla otrzymania zupełnej równowagi budżetu poczynione będą oszczędności w wydatkach na taką sumę, jaka będzie potrzebna do zrównoważenia.

Za te dotkliwe cięcia Rząd obiecuje niższe koszty utrzymania drogi obniżenia komornego mniejszych mieszkań i uchylenia podatku od najmniejszych lokali, oraz obniżenie cen prądu elektrycznego, gazu i innych tariff przedsiębiorstw użyteczności publicznej.

Nie wiemy jeszcze, ile wyniosą nowe obciążenia podatkowe i obniżki pensyj urzędniczych, a ile dadzą ulgi tariff i komorne go.

Ale zgóry można powiedzieć, że wobec ogromnego wzrostu drożyzny artykułów spożywczych ulgi te nie tylko nie zrównoważą nowych obciążeń, lecz w małym tylko stopniu dadzą się we znaki.

Nie pomoże na to zapowiedź podjęcia ostatniego (!!) etapu walki o niższe cen artykułów przemysłowych, zwłaszcza, że dla „równowagi” mamy zapowiedź „możliwości” obniżenia na rzecz instytucji ubezpieczeń społecznych (!!) w pełni uwzględniając słuszne interesy najsłabszych warstw ubezpieczonych (!!).

Nie poruszamy narazie zapowiedzianych zarządzeń w dziedzinie rolnictwa.

Ale, jeśli chodzi o ludność pracującą miast, to program rządowy stanowi dla niej brzemień tak ciężkie, że wątplić można, czy ona je udźwignie.

Program ten uniemożliwi podniesienie zdolności konsumpcyjnej ludności pracującej, co się z kolei odbije ujemnie na dochodach wsi.

Program ten nie ma nic wspólnego ze sprawiedliwszym podziałem dochodu społecznego, jest zaprzeczeniem sprawiedliwszego podziału.

Prem. Kościałkowski przyznał, że część tego programu przejął po rządzie p. Sławka i że nowy Rząd „przejrzał i uzupełnił” projekty p. Sławka.

Rząd odziedziczył więc po p. Sławku nie tylko konstytucję i ordynację wyborczą, ale także projekty gospodarcze.

Z TAKIM spadkiem nie zrobi się nic dobrego.

(jmb.)

## Polityka zagraniczna Francji

### Szczegóły posiedzenia Komisji Spraw Zagran. Izby

Prasa paryska podaje pewne szczegóły z posiedzenia komisji dla spraw zagranicznych, na którym przemawiał premier Laval. „Echo de Paris” twierdzi, że przed posiedzeniem komisji Laval przeprowadził rozmowę telefoniczną z Mussolinim. Na jedno z pytań, postawionych na posiedzeniu komisji dla spraw zagranicznych, Laval odpowiedział, że na wypadek ataku włoskiego na flotę angielską na morzu Śródziemnym, flota francuska przysłałaby z pomocą flotę angielskiej.

„Le Journal” zaznacza, że socjaliści członkowie komisji zapytali Laval o stosunki francusko-austriackie. Interpelacja dotyczyła przedewszystkiem pomocy finansowej, udzielonej przez Francję Austrii. Interpelanci podkreślili, że obecny Rząd austriacki pozostał pod przeważającym wpływem Włoch i nie chce wziąć udziału w sankcjach. Laval odpowiedział, że Francja nie może się mieszać w wewnętrzne sprawy Austrii. (ATE)

# Pogwałcenie praw Polaków na Śląsku Opolskim

Z Katowic donoszą agencji PRESS:

Rząd niemiecki wydał przed rokiem zarządzenie, iż mniejszość polska w Niemczech nie może być zmuszana do t. zw. Arbeitsdienstu i Landhilfe. Pomimo to kopalnia skarbowa w Zabrze zwołała kilku robotników polskich, komunikując im, iż muszą zgłosić się do Arbeitsdienstu.

Wskutek protestu organizacji polskich zarząd kopalni cofnął początkowo wymówienie pracy robotnikom polskim, ale następnie wolił ich po raz drugi. Tym ra-

zem zwolnienie Polaków motywowano koniecznością przeprowadzenia redukcji. Zwolnieni robotnicy polscy zarejestrowali się jako bezrobotni i pobierali zasiłki. Przed kilku dniami jednak odebrano im karty bezrobotnych, wstrzymano wypłatę zasiłków i oświadczone, iż muszą zgłosić się do Landhilfe.

Organizacje polskie wystąpiły ponownie z protestem do władz niemieckich w Zabrze. Protestującym delegatowi polskiemu oświadczone, iż krajowy urząd pracy w Wrocławiu zdecydował, że mniejszość polska MUSI RÓWNIEMIEŻ PEŁNIC PRACĘ PRZYMUSOWĄ w t. zw. Landhilfe.

Zarządzenie władz wrocławskich, stanowiące pogwałcenie praw mniejszości polskiej w Niemczech, wywołało wielkie wzburze-

nie wśród Polaków na Śląsku Opolskim.

Władze hitlerowskie stosują coraz częściej wobec ludności polskiej system sztyku i represji, zwłaszcza w dziedzinie przydziału pracy. Bezrobotni Polacy, zgłaszający się do urzędu pośrednictwa pracy w Zabrze z prośbą o zajęcie, zapytywani są przez urzędników, czy są członkami S.A. (bojówki hitlerowskie). Na odpowiedź przeczącą oświadcza się bezrobotnym Polakom, iż wobec tego NIE MOGĄ ONI OTRZYMAĆ ŻADNEGO ZAJĘCIA.

Organizacje polskie na Śląsku Opolskim zamierzają w obronie praw mniejszości polskiej wystąpić ze skargą do komisji mieszanej.

Tyle „Press”. A co na to min. Beck?!

# Wzrost drożyzny

Koszty utrzymania rodziny pracowniczej — wedle obliczeń oficjalnych — od maja do września b. r. wzrosły o... 7 PROCENT...!

W tym samym oczywiście stopniu OBNIŻYŁA się „wartość realna” czyli siła nabywcza płac i zarobków, przyjąwszy naturalnie, że nie są one w dodatku obniżone jawno bezpośrednio...

W tym samym także stopniu OBNIŻYŁ SIĘ poziom życiowy mas pracujących...

Ale oficjalne obliczenia zmian w kosztach utrzymania, o tyle nie odzwierciedlają należycie obecnej rzeczywistości w istocie rozpaczliwej sytuacji milionów ludzi, że do kosztów utrzymania — wedle utartego szablonu — zalicza się i takie również składniki, które spowodują zubożenie ludności, w budżecie jej dziś już prawie żadnej nie odgrywają roli (np. wydatki na cele kulturalne).

Rzeczywistość jest bowiem taka, że jedynym wydatkiem tysięcy rodzin — poza mieszkaniem — jest przedewszystkiem ŻYWNOŚĆ...

Otóż, o ile samą tylko żywność weźmiemy pod uwagę, pokaże się, że od maja do września b. r. ceny jej wzrosły średnio o 25 PROCENT...

Tak np., na rynku warszawskim

żywność podrożała w następujący sposób: wołowina podrożała o 30 gr. na kg., cielęcina o 30 do 50 gr., mięso wieprzowe o 30 groszy na kg., słonina — o 66 groszy, kielbasa o 20—30 groszy, masło — o... 1 zł. Zdrożały i nadal drożeją jajka, a nawet zdrożały kartofle o kilka groszy, dochodząc w miesiącu do 300 proc. ceny, za którą sprzedają kartofle chłopcy...

W ostatnich dniach zdrożało mleko...

Zdrożały pozatem inne artykuły codziennego użytku, np. mydło...

Słowem — drożeje wszystko to, co służy do zaspokojenia najkonieczniejszych potrzeb życiowych.

Drożyna uderza w najuboższe masy i jeszcze bardziej kurczy nasz rynek wewnętrzny...

Ponieważ zaś w tymże czasie zarobki ludności pracującej nie wzrosły, lecz raczej obniżyły się, więc łatwo sobie wyobrazić, jak znacznie pogorszyła się egzystencja milionów ludzi.

Nawet ten, kto stoi na uboczu, komu obca jest codzienna troska szerokiej mas, zrozumie, CO OZNACZA ÓW WZROST DROŻYZNY przy zarobkach, których przeciętny poziom według znanego obliczenia w r. 1933 wynosił tygodniowo 24,3 zł., a przy których zgola połowa (52,4 proc.) za-

trudnionych w przemyśle, handlu, rzemiośle i t. p. nie zarabiała 20 zł. tygodniowo.

W dodatku, gdy w poprzednim okresie ceny naogół obniżyły się, a zarobki leciały „na lew, na szyję” — jeden ze składników kosztów utrzymania — czynsz mieszkaniowy wykazał REALNY WZROST (159,5 wobec 1928 = 100), zaostrzając w ten sposób nędzę szerokich mas.

W tych warunkach (przypominając to, co dałoby się zrobić dla walki ze spekulacją na drożyznie), musimy stwierdzić, że zarówno ODWYŻKA PŁAC I ZAROBKÓW, jak OBNIŻKA KOMORNEJ narzuca się sama przez się

## Konfiskata odezwy w sprawie szkolnictwa

Komisariat Rządu m. Warszawy skonfiskował wczoraj odezwę, wydaną w sprawie katastrofy szkolnictwa i podpisaną przez 13 towarzyszy oświatowo-kulturalnych i zawodowych.

Konfiskata tej odezwy musi wywołać powszechne zdumienie. To nie jest sposób... „współpracowania ze społeczeństwem”.

## Generalny strajk węglowy wybuchnie w listopadzie w Anglii

Związek właścicieli kopalni węgla w Wielkiej Brytanji zawiadomił federację górników, że odmawia podjęcia z federacją górników rokowań na temat podwyższenia płac w zakresie ogólnokrajowym. W piśmie wystosowanym do sekretarza generalnego federacji górników, sekretarz generalny związku właścicieli ko-

paliń oświadcza, że właściciele traktować mogą sprawę płac jedynie według poszczególnych okręgów węglowych, a nie jednolicie dla całego kraju. Wobec tej odmowy jeżeli interwencja Rządu nie odniesie skutku, można się liczyć z ogłoszeniem w połowie listopada generalnego strajku węglowego.

## Francja zbroi Włochy!

### Sensacyjne wystąpienie Lloyd George'a

Na posiedzeniu Izby Gmin Lloyd George odczytał dane statystyczne, na podstawie których dowodzi, że w okresie od stycznia do września 1935 r. a więc w okresie, w którym w ciągu ostatnich trzech miesięcy działało embargo na wywóz broni i amunicji, Francja wysłała olbrzymie ilości materiałów wybuchowych i setki tan-

ków do Włoch. Na zapytanie z ław rządowych co do pochodzenia tej statystyki, Lloyd George oświadczył, że jest to statystyka o charakterze oficjalnym, którą otrzymał ze źródła poufnego i nie może źródła tego ujawnić. Lloyd George zapytuje, czy rząd brytyjski wiedział o tych wysyłkach.

Wiadomości z Abisynji na str. 2 i 4-ej

**Czy spełniliście swój obowiązek wobec klasowych związków zawodowych? Miesiąc propagandy ma się ku końcowi**









